Republika e Kosovés
Republika Kosove / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
(Instina Skunitina Ralwoac/Minticinalibi of Ralwooec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt € Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 29.06.2021, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen ¢ kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendarg, drejtoré té drejtorive komunpale, pérfagésues & LMT-sé
pérfagésues té mediave dhe ju gjithé té pranishém! |

£

RETUBLIKA E KOGOVES/ REPUELLIA KUBOVO) RERUDLIC OF KEEOVO),
KUVENTD | KOMUNES/SKUPSTINA GPSTINEAMUNICIPAL ASSEMBLY

RAHOVEC /ORAHOVAC
Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

Nijgsia Nr./Br./No DlLFgvendi | Komuntsh
REND DITE Nrmr.moogﬁﬂom. i fag/Br.si/No.pg_ A&
DawDanur/Date & /S 1 2o e

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;
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3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2021 — 2024;

4. Shqyrtimi i Raportit te punés se Kryetarit t¢ Komunés pér 6- mujorin e paré té vitit 2021;
5

. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Strategjis¢ pér zhvillimin ekonomik lokal pér Komunén ¢
Rahovecit 2021 — 2025;
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér shpalljen me interes te
pérgjithshém publik P — 7151005 — 01054 - 0 ne zonén kadastrale ne Krushé té Madhe;
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozin1 vendimit pér vénien ne debat publik t& Draft statutit |
pér QKMF-né e Rahovecit;

8. Shqyrtimi i Raportit té performancés komunale pér vitin 2020.

Té nderuar kolegé kuvendaré, a pajtoheni me rendin e dités.
Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, kuvendaré, drejtor té drejtorive, media, OSBE-ja dhe
gjithé té pranishmit né sallé. Mendoj g€ né pikén e treté, shqyrtimi dhe aprovimi i Komizés Afatmesme
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Buxhetore, duhet te jeté vetém shqyrtim sepse nuk miratohet pasi éshté qarkorja e par€, ndoshta jam gabim
mirépo kété drejtori duhet me dité, mirépo nése vértet duhet edhe qarkorja ¢ par€ me u aprovua atéheré
gjithcka €shté ne rregull,

Kryesuesi — E qesim ne votim rendin e dités. Konstatoj se unanimisht provohet rendit i dités. Kalojmé ne
pikén e paré te rendit te dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Atéheré nése nuk ka dicka rreth procesverbalit, € gesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e
paré e rendit te dités. Kalojmé né pikén e dyté t€ rendit t€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Fehmi Hoxha — Uné kam njé kérkesé, pasi kam dégjuar qé né disa lokalitete jané vendosur pllakat me
mbishkrimin shtépi-shkollé t& viteve 90-ta. Késhtu q& éshté shumé miré ajo qé &shté béré dhe kam kérkese
qé té vendosen edhe né Rahovec pasi kemi dy xhamia té cilat kané qené shkolla né kohén e okupimit, si
xhamia e Kosuméve dhe xhamia e Sokoléve si dhe jané edhe disa shtépi si shiépia e Rabéve dhe shtépia e
Sokoléve. Eshté mjaft e réndésishme dhe e pérgézoj pér iniciativén por duhet te vazhdohet kjo edhe né
Rahovec qé te vendosen kéto pllaka me mbishkrimin shtépi- shkolla dhe né t€ gjitha sht€pité né tére
territorin e komunés sé Rahovecit.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor té drejtorive komunale, kuvendaré dhe
gjithé ju té pranishém. Uné pata me ngrité njé géshtje né fshatin Ratkoc, konkretisht né rrugén Valon Hoti
qé shkon ka hekurudha né drejtim te separacioni pér né lumin Drini i Bardhé. Eshté njé shqetésim qé &shté
ngritur nga banorét e asaj pjese si kryqézimi i rrugés qé shkon ne drejtim te separacionit dhe rrugés kryesore
ne drejtim t& Dejnit éshté i papérshtatshém pér mjetet qé kalojné né até segment, konkretisht pér kamionét
q¢ béjné bartjen e zhavorrit né até pjesé. Késhtu qé casja aktuale e rrugés Valon Hoti me rrugén kryesore
éshté ¢ papérshtatshme dhe kthesé shumé e madhe dhe vazhdimisht ka shkaktuar telashe dhe ka pasur edhe
aksidente qé ka ndodhur edhe jané rrotulluar kamionét e zallit aty dhe kané rrezikuar t€ futen né objektet qé
jané pérgjaté asaj rruge. Kérkesa e banoréve éshté té behet njé aneksim né até rrug€ dhe t& krijohet njé gasje
mé e lehté e kamionéve diku né aférsisht 10-15 gjatési ose né asfalt apo né kubéza dhe do t& evitonte
rrezikun qé paraget ajo rrugé por gjithashtu edhe pluhurin gjaté kohés sé vérés qé shkaktojné kamionét né
até pjesé e sigurisht edhe baltén qé e shkaktojné gjaté dimrit ata kamioné. Shpresoj qé Drejtoria e
Shérbimeve Publike ta shqyrtoj me urgjencé kété ¢éshtje dhe t'i jep zgjidhje késaj problematike.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ju kryesues dhe gjithé té pranishmit né sallé. Uné desha me ngrit€ njé
céshtje qé né fakt e kemi ngritur edhe heréve tjera rreth subvencionimit t€ bujqve nga niveli gendror
konkretisht nga Ministria e Bujqésisé. Kété ¢éshtje e kemi ngritur edhe né mbledhjen e kaluar mirépo na
| éshté théné qé né até mbledhje kryetari i komunés dhe qrejtori i Bujqésisé kané pasur njé takim me nivelin
gendror konkretisht me ministrin e Bujqésisé, duke paré q¢ kjo ¢éshtje po stérgjatét ku dihet se pér vitin €
kaluar nga subvencionimi pér vitin 2020 pjesa e dyté, njé numér i madh i bujqve ende nuk e kané marré
subvencionin dhe me té drejté ata ende jané té shqetésuar dhe pyesin vazhdimisht se cka &shté kjo ¢éshtje
késhtu qé po stérgjatét dhe gjithashtu edhe pér vitin 2021 ende nuk ka filluar aplikimi edhe pse e dimé qé
sipas rregullés éshté deshté me filluar qysh mé 15 shkurt. E di q€ kjo nuk €shté pérgjegjésia juaj e geverisé
lokale mirépo ju jeni ata qé keni kontakte dhe komunikime direkt me geveriné se ku ka ngecur kjo ¢éshtje,
se a éshté arritur dicka brenda késaj periudhe 1 mujore apo nga ai takim q& keni pasur me pérpara, sepse
vértet kjo nuk &shté né regull duke ditur se subvencionimi duhet t€ behet qysh herét n€ pranveré duke ditur
se qéllimi i subvencionimit &ht€ g& t& ndihmohen bujqit né start kur ata duhet me investua né bujqési

ndérkaq tash jemi né fund t& muajit gershor dhe ka ngecur kjo ¢éshtje edhe e vitit 1 kaluar por edhe tash e
kétij viti.



Munib Durguti —~ Faleminderit kryesues, té nderuar kolegé, pérfagésues t€ mediave dhe gjithé ju te
pranishém. Para se me kalua ne ¢éshtjen qé e kam pérgatitur pér kété seancé edhe uné e mbéshtes
propozimin e kolegut Fehmi Hoxha. Uné i takoj asaj gjenerate qé gjimnazin e kemi kryer népér objekte dhe
shpija private dhe népér xhamia g€ jané mbi 4 apo 5 objekte kétu n€ qytet q€ i kemi gravituar dhe shpesh
heré e di qé pronarét e kétyre objekteve jané pérsekutuar nga regjimi i at€hershém dhe nuk ka gené fare e
lehté dhe besoj q¢ institucionet sot liriné qe e gézojmé duhet g€ kontributin e atyre qé kané sakrifikua pér
vazhdén e arsimit té jené t& mirénjohur dhe té respektuar prej institucioneve. Edhe ¢éshtja e dyté pér te cilén
déshiroj te diskutohet éshté komisionet e kuvendit, pasi kuvendi me shume seriozitet i ka formua disa
komisione pér nevojat e qytetareve pér shqyrtimin e lendeve te ndryshme dhe uné kam gené pér njé kohé
né komisionin pér ankesa pér emértimin e mugéve dhe shesheve publike, ku kemi shqyrtuar mjaft shume
1éndé dhe kemi dorézuar material tash e 5 muaj dhe asnjéheré nuk po vjen né rend dite né kuvend. Pér mua
kjo éshté shgetésuese se pse po neglizhohet kuvendi prej ekzekutivit, pasi qé nése materia e léndés éshté e
ndjeshme atéheré &shté e ndjeshme pér vendimmarrje nga ana e asamblistéve e jo nga ana e kryetarit dhe
ekzekutivit. Do te ishte miré qé njé raport i dorézuar prej komisionit t€ vije ne kuvend dhe kuvendi te
vendos pér fatin e atyre léndéve. Po ashtu ésht€ shumé shqetésuese pér mua si kryesues i komisionit g€ kam
gené né komision g€ shpesh ka thirrje prej qytetareve qé interesohen pér fatin e kérkesés se tyre dhe nuk
kemi asnjé pérgjigje. K&tu kemi pasur edhe 18ndé t€ natyrés shumé t€ lehté qé jané béré gabime teknike me
rastin e emértimit té shenjave si p.sh. kuvendi ka vendosur pér emértimin e nj€ rruge me emrin “Remzi
Ukshini” kurse né teren éshté vendosur me emrin “Remzie Ukshini” d.m.th. nga gjinia mashkullore &shté
kaluar né gjininé femérore dhe gytetarét jan€ té hutuar sa i pérket kétij emri, por ka edhe raste te tjera késhtu
qé€ komisioni me té drejté ka vendos me i bo kéto pé€rmirésime dhe besoj qé€ nuk duhet t€ neglizhohet kjo
dhe duhet sa shpejté té vij ne kuvend dhe té vendoset né ményré meritore. Po ashtu edhe ¢éshtja e pagesés
sé komisioneve, pasi gé nuk €shté né rregull qé njé komision té vonohet me ka 1 vit pagesa kur dihet se
numri i asamblistéve qé jemi shumé i vogél e kjo nuk i kushton komunés me buxhet né krahasim me rastin e
arsimit qé i kushton me njé shumé té€ madhe. Késhtu q€ besoj gé do te adresohen kéto dhe do té€ kryhen né
njé té ardhme té afért.

Kajtaz Berisha — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtor té drejtorive, kolegé kuvendaré, pérfagésues te
mediave dhe gjithé ju te pranishém ne sallé. Kérkesa ime éshté edhe e banoreve te fshatit Drenoc g€ ajo
mundésisht te jete emergjente qé te vendosen disa pengesa rrugore apo polic te vdekur ne rrugén kryesore
gjegjésisht afér shkollés dhe qendrés se fshatit. Pastaj kérkesa tjetér €shté¢ mirémbajtja e kanaleve
atmosferike ne rrugén kryesore Drenoc-Rahovec pasi kur bjen shi i rrémbyeshme atéheré ato kanale
démtohen dhe duhet te béhet mirémbajtja tyre ne aksin rrugor Drenoc-Rahovec.

Sali Saljteku — Pérshéndetje pér te gjithé. I pamé kérkesat q€ u pla.rashtruan nga kuvendarét mirépo pasi qé
tash erdhi edhe kryetari ju kisha lut juve kryesues edhe kryetarin qé pasi q€ éshté vapé e madhe dhe jemi ne
temperatura mjaft t& larta, duhet ta keni parasysh keté dhe t€ mundésohet q€ mos té stérgjatét shumé kjo
mbledhje e kuvendit.

Fatmir Iska — Pérshéndetje pér ju kryesues, i nderuar kryetar, drejtor, kuvendaré dhe gjith€ ju te pranishém.
Né pyetjen e parashtruar nga asamblisti Fehmi Hoxha rreth vendosjes se pliakave né shtépité q€ dikur ishin
shkolla ne kohén e okupimit. Uné& mendoj se kjo éshté njé kérkesé e arsyeshme dhe me sa kujtoj ka gené
edhe njé vendim prej qeverisé pér kompensim sa do pak moral por edhe financiar te kétyre shtépive shkolla.
Uné nuk e di gé éshté vendos deri me tash ndonjé pllaké ne kéto shtépi shkolla por ndoshta mos éshté
ndonjé ngatérrim gé vendosen kéto pllaka ne shtépi q€ dikur ishin shtabe t& ushtaréve té liris€. Ne jemi ne
proces te evidentimit né gjithé komunén e Rahovecit dhe pastaj do te merret ne konsideraté qé te vendosen
dhe uné jam i pajtimit g€ te vendosen ato, pér shkak se edhe vet kam qené nxénés q€ kam frekuentue né njé
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shtépi té vjetér t&€ Sokoléve né Rahovec dhe gjithashtu ka qené edhe Munib Durguti qé ishte njé gjeneraté
para meje, késhtu q€ jemi dakord rreth késaj. Pastaj asamblisti Ali Morina rreth rmugés Valon Hoti ne
Ratkoc, pasi éshté njé kérkesé qé te rregullohet g€ te mos kemi telashe mé tutje dhe nuk jam ne dijeni qé
kryetari i fshatit a ka béré kérkesé pér két€ por besoj qé drejtoria e shérbimeve publike duhet me pas
parasysh kété dhe nése ka vend dhe hapésiré q€ mund te rregullohet kjo, pasi ésht€ me nj€ gjatési shume te
shkurtér dhe ndoshta edhe me kontratat ekzistuese mund te kryhet me shpejt. Pastaj pyetja e parashtruar nga
asamblisti Fehmi Cena rreth subvencionimit pér bujqit nga ana e ministris€, kjo edhe herén e kaluar éshté
ngrité si ¢éshtje dhe jemi te vetédijshém se nuk ésht€ kompetencé e jona pér subvencionet g€ i ndané
ministria e bujgésisé por kompetence e jona &shté me u kujdes pér bujqit apo fermerét e komunés toné.
Brenda kétij viti konkretisht me 26 prill, komuna ¢ Rahovecit pérkatésisht kryetari i Komunés i éshté
drejtua ministrit te bujgésisé me njé kérkesé se pandemia po vazhdon dhe kemi kérkuar prape dyfishim te
subvencioneve sig ka ndodhur ne vitin 2020 dhe jo veg qé nuk kemi pasur pérgjigje pér kété kérkesé por
kemi edhe mungesé te pagesés se bujqve apo fermeréve te pagesés se dyté pér vitin 2020, g€ ne mesin e tyre
jam edhe uné jam njeri prej tyre, qé realisht jané& mbi 600 fermeré g€ nuk e kan€ marr késtin e dyté apo
pagesén e dyté te subvencionimit. Pra kryetari i komunés sé bashku me drejtorin e bujgésisé jané takuar
para disa jave me ministrin e bujqésisé dhe ende nuk kemi asnjé konfirmim nga ana e tyre. Ata me siguri
jané duke i béré analizat te thirrjes publike ndoshta analiza te formatit te ri te thirrjes por ende asgjé
konkrete qé neve na qet ne dyshime se a do te keté pér kété vite thirrje publike pér aplikim pér fermeré,
Késhtu qé deri me tani na paragitet kjo gjendje ne bazé te informatave q€ kemi si komuné. Po ashtu edhe
asamblisti Munib Durguti ka parashtruar pyetjen e njéjté rreth pllakave shtépi shkolla dhe vetém e dhamé
pérgjigjen me herét, pastaj tek pagesat pér komisionet e kuvendit, ne kemi diskutuar jo me larg se javén e
kaluar me drejtorin e financave késhtu qé jemi ne proces te komisionit qé nuk jané paguar dhe ato
komisione q€ nuk jané paguar do te paguhen shume shpejt ndérsa sa i pérket raportimit ne kuvend te
komisioneve parlamentare pasi ti kené pérfunduar ato puné, meqenése nuk jam marr shume me keté puné
nuk e di se deri ku ka shkuar procesi, por sido qé té éshté rregull e ekzekutivit g€ te gjitha ato raporte nése
kérkojné prape aprovim qofté komisione pér ankesa apo komisione tjera q€ formohen nése kérkojné
aprovim prape pérséri prej kuvendit duhet te sillen ne kuvend dhe uné jam dakord pér kété. Pastaj tek
asamblisti Kajtaz Berisha, uné besoj qé drejti i shérbimeve publike Pérparim Krasniqi mundet me ju
pérgjigj rreth késaj. Po ashtu edhe asamblisti Sali Sallteku g€ me pas parasysh te nxehtin g€ mbledhja te
mos zgjatet shume, atéheré edhe ne pajtohemi g€ me krye sa me shpejt.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje kryetar dhe gjithé te pranishmit. Sa i pérket
pyetjes se parashtruar nga Kajtaz Berisha rreth vendosjes se pengesave ne rmugg, do te ishte mire me bo njé
kérkesé zyrtare I{ryctari i fshatit ne drejtoriné e shérbimeve publike pés vendosjen e pengesave, ndérsa
aprovimin final e béné drejtoria e Financave pér shkak se menaxher I projektit éshté drejtori Afrim Limani,
dhe me pastaj do te shohim se ne sa vende do te vendosen ato pengesa. Ndérsa sa i pérket hapjes se
kanaleve, do te shohim mundésiné ne pjesén e rrugés nése ka léshesa ujore ne mund ta b&mé hapjen e
kanalit por me sa di uné nuk ka 1éshesa ujore dhe nése b&mé hapjen e kanalit dhe uji min€ apét pjesén €
nalté nése nuk depértim ne pjesén e poshtme. Por sidoqofté ne do te dérgojmé njé ekip te inxhiniereve dhe
do ta shqyrtojmé mundésin ne ato pozicione q€ ka ngushtica apo pengesa dhe besoj qé do te japim njé
pérgjigje zyrtare,

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, te nderuar kolegé kuvendaré kalojmé né pikén e treté te rendit te
dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2021 - 2024.

Afrim Limani — [ nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, te nderuar ju asamblisté dhe gjithé te pranishmit ne
sallé. Para se me ju shpjegua buxhetin, vlerén e buxhetit dhe krahasimin nder vite kryesisht pér vitin
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2021,atéheré me lejoni qé te ju them disa informata pér KAB-in komunal. Rreth KAB-it komunal kemi
pasur kohen dhe hapésirén ¢ mjaftueshme pér pérgatitjen e kétij dokumenti qé ne e quamé strategjik pér
Komunén e Rahovecit, ku né ményré t& sakté dhe precize jané t& pérshkruar té gjitha strategjit€ dhe
objektivat e sektoréve pra drejtorive, pastaj njé analizé e sakté e planifikimit t€ t€ hyrave ndér vite 2022 —
2024 si dhe planifikimi i buxhetit 2022 népér kategori si dhe projeksionet nga viti 2022-2024. KAB-i
komunal pérmban edhe disa shénime tjera statistika dhe analiza q€ reflekton drejtpérdrejté ndikimi i
politikés makroekonomike né komunén ton€ dhe gjithashtu edhe né fund t& kétij dokumenti ne si komuné i
kemi paragit edhe disa shénime pér barazin€ gjinore q¢ pak komuna ¢ kané béré kété veprim, ku jané té
pérshkruara né ményré té sakté gjendja e ndikimit n€ buxhet e gjinisé femérore ne kuadér te institucioneve.
Buxheti i Komunés se Rahovecit pér vitin 2022 ne total éshté 15,053,660 euro. N& kuadér te grandit te
pérgjithshém kemi 5,761,000 euro, Késhilli i Hogés Madhe 25,153 euro, grandet geveritare 5,786,186 euro,
te hyrat vetanake jané 1,356,000 euro dhe ne total 15,053,660 euro dhe nése b&jmé njé krahasim te buxhetit
te vitit 2022 ne krahasim me vitin aktual pra 2021,kemi njé ndryshim pozitiv me vleré prej 837,070 euro.
Kjo rritje éshté ne kuadér te grandit te pérgjithshém prej 327,327 pastaj késhilli i Hogés se Madhe prej
125,000, t& hyrat vetanake jané 289,455, qé né total i bien prej 837,070 euro. E veganté ¢ késaj qarkore qé
vazhdimisht &shté ngritur njé problem apo shqetésim nga ana e juaj €shté planifikimi i vogeél i t€ hyrave
vetanake deri né vitin 2021 dhe tash né bazé té kérkesave tona q& i kemi adresua vazhdimisht né
departamentin e buxhetit, konsideroj g€ planifikimi i 1€ hyrave vetanake prej 1,350,000 &shté realisht i sakté
dhe pérputhet né bazé té inkasimeve qé ne i kemi béré dhe kemi mundésiné q& planifikimin né kategori
ckonomike ta b&jmé aférisht né ményré 1€ sakté. E dini edhe ju se kéto limite apo tavanet, planifikimin na
cakton ministria e Financave qé vetém tatimin né proné dhe tatimin né toké e kan€ vlerén mbi 700,000 euro
dhe t& hyrat tjera taksat jané mbi 630,000 euro, késhtu g€ te dyja sé bashku e pérbéjné shumén prej
1,350,000 euro. Po ashtu desha me ju dhané edhe njé informaté, sa i pérket numrit te nxénésve edhe kété vit
kemi njé zvogélim t& numrit te nxénésve né krahasim me vitin 2021 diku kemi aférisht 417 nxénés. Késhtu
qé kur e b&jmé njé krahasim nga viti 2020 atéheré numri i zvogélimit te nxénésve &shté afeérisht 1000
nxénés. Kété informaté e dhashé sepse kjo drejtpérdrejté ndikon dhe ka reflektim financiar dhe ndikon né
buxhet sepse sipas analizave tona apo sipas formulés né pérpjesétim qé éshté 21.3 njé mesatare standarde
atéheré i bie qé pa puné do te mbesin brenda kétij viti 19 mésues. Ky dokument sipas qarkores buxhetore qé
e keni analizuar edhe ju, do té duhet t& votohet apo té aprovohet nga kuvendi dhe pres nga ana € juaj g€ ta
votoni.

Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, edhe uné pajtohem me kolegun tim qe té shpejtohet mbledhja pér
shkak t& nxehtit mirépo megjithaté ne jemi kétu pér me i diskutua disa ¢éshtje aty ku kemi mendime,
vérejtje, sugjerime, propo#ime etj. prandaj ne kété rast uné do te jem i shkurt dhe nuk do t€ futem né
elaborime t& KAB-it pasi qé éshté qarkorja e paré buxhetore dhe do te kemi koh€ edhe pér me voné. Mirépo
tani do t& ndérlidhem me njé géshtje qé ka gené iniciativé shumé e miré e komunés pér punimin e muraleve
pér kété vit dhe até nga pozicioni i investimeve kapitale g€ nuk kané mundur me u b€ pasi q& nuk lejohet
nga investimet kapitale. Prandaj propozoj qé kur te na vije garkorja e dyté buxhetore nga pozicioni i
mallrave dhe shérbimeve t& ndahen pér ¢do vite nga 100,000 euro pér punimin e muraleve g€ do t€
zhvillohen pérmes konkursit te projektimit. Pasi q¢ Rahoveci ka ecur dhe éshté duke ecur pérpara ne
aspektin e kulturés pérpos sportit q€ jemi krenar, mirépo e mora shembullin pasi secili prej juve keni shkuar
edhe Ferizaj dhe qytete tjera dhe qyteti i Ferizajit éshté béré kampion i muraleve né nivel t€ Ballkanit,
késhtu qé pse edhe ne nuk shkojmé ne rrugén e tyre, késhtu g€ e kemi pérmes konkursit te projektimit e
kemi shumé mé lehté me i zhviliua edhe procedurat pérmes zyrés se prokurimit, prandaj 100,000 euro t&



planifikohen qé kur te vjen garkorja e dyté buxhetore qé t€ planifikohen qofi€ n€ drejtoriné e kulturés apo
té urbanizmit dhe t€ fillojmé edhe ne g€ ta zbukurojmé qytetin dhe komunén toné.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér financa pér kété€ material q€ na ka pérgatité
pér KAB-in dhe kjo éshté materia e paré q& e kemi pra Korniza Afatmesme Buxhetore 2022-2024 e cila
pérfshin planifikimin e buxhetit ne vitin 2022 dhe parashikimin pér dy vitet € tjera t€ ardhshme. Edhe kjo
kornizé éshté pérgatitur né bazg t€ qarkores sé€ paré q€ edhe na e kemi, q€ limitet sikurse e tha edhe drejtori
jané pak me te larta pér planifikim pasi edhe buxheti éshté pak mé i lart€ dhe ne i gézohemi késaj pasi edhe
granti geveritar ésht€ pak me i larté dhe po ashtu edhe te hyrat vetanake pra planifikimi éshté dicka q€ kemi
kérkuar edhe me herét qé te jeté pak me i larté. Pastaj, shifrat q€ i ceku drejtori nuk dua me i pérsérit tani
dhe pjesa me e madhe e buxhetit rritje g€ ka po shkon ne investime kapitale dhe nj€ pjes€ ne paga dhe
méditje. Mirépo nése i referchemi qarkores se paré buxhetore dhe kété ¢éshtje e kam ngritur edhe ne
komitetin pér politike dhe financa ne mbledhjen g€ kemi pasur, aty ceket se gjate planifikimit te buxhetit
pér vitin 2022-2024 te kétij KAB-i te merren parasysh edhe obligimet qé dalin prej kontratés kolektive, qé
éshté njé ¢éshtje qé e kemi ngritur edhe me herét dhe ¢éshtje qé ballafaqohen qytetaret tané te disa
kategorive e sidomos shéndetésia, arsimi dhe komuna ju ka mbet borxh kétyre punétoreve. Ne kemi
diskutuar disa here dhe e dimé & kontratat kolektive jané te nénshkruara nga niveli gendror mirépo sa €
dimé gjithashtu se komunat e kané marr két€ obligim me krye ndaj qytetareve. Sigurisht se kjo &sht€ e
zorshme edhe drejtori e ceku se komuna e Rahovecit ka borxh ne baze te kontratés kolektive dhe ne baze te
kétyre obligimeve 2 milion euro, pra éshté njé shume vértet e madhe mirépo sikur kjo te kishte ecur si
proces gé nga viti 2015-2916 kur jané béré kéto kontratat kolektive me siguri kjo nuk do te ishte kjo si
problematiké. Por sidoqofté kjo €shté materia e paré dhe ne parim nga ne kérkohet ta aprovojmé kornizén
afatmesme buxhetore, sigurisht se kété planifikim do ta aprovojmé mirépo kérkojmé qé ne faza tjera te
pérgatitjes se KAB-it te pérfshihet edhe ky obligim q& ka komuna dhe duhet ta planifikoni. E di g€ borxhi
éshté shume i madhe mirépo le té jeté ne periudha sepse e dimé qé njé pjesé e qytetareve te kétyre
kategorive e arsimit shéndetésia q€ shkojné pérmes linjés ligjore pra gjykatave dhe sigurisht se ata po e
fitojné kontestin kurse te tjerét g€ nuk shkojné€ pérmes gjykatave presin kété te drejt€ ta g€zojn€ pérmes
vijés se drejté gé do te duhet té jeté pérmes komunés. Prandaj uné kérkoj q€ ne te ardhmen gjaté planifikimit
té béhet digka né kété drejtim dhe té behet planifikimi i kétyre obligimeve qé dalin nga kontratat kolektive.
Késhtu gé né parim mendoj se duhet ta miratojmé kété€ komizé né kété fazé.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet e parashtruara, né pyetje qé béri Fehmi Cena te njéjtén e keni
parashtruar edhe ne mbledhjen e komitetit pér Politike dhe Financa gé e kam dhéné nj€ shpjegim por edhe
tash para kuvendaréve po e pérsériti. Zakonisht &shté proceduré e rregullt sipas ligjit te financave publike
dhe pérgjegjésive, para qarkores se|pare buxhetore tubchet komisioni pér planifikim te buxli;etit, ku jané 3
komuna gé zgjedhén me short e njékohésisht jané edhe akteret qeveritare gjegjésisht ministria e financave
shéndetésisé dhe arsimit. Ne si komuné e kemi adresue njé kérkesé por edhe shume komuna tjera pasi qé te
njejtin problem e kané edhe shume komuna q¢ zbatimi I kontrates kolektive pjesa e buxhetit te futet ne
planifikim te buxhetit dhe te ne krijohet njé hapésiré e miré edhe pér shlyerjen e kétyre obligimeve. Késhtu
qé realisht kjo ska ndodhur dhe ne nuk kemi ményré tjetér sepse planifikimi e buxhetit duhet me bo ne baze
te limitevete garkores se paré buxhetore. Pastaj ne két€ rast jemi ne njé situate shume te keqe dhe
pafavorshme qé ditéve ne vijim gjykata apo pérmbaruesi me i marr kéto mjete ku mundet me i gjete. Pra
nuk kemi ményré tjetér, e kjo behet pérmes planifikimit te buxhetit ne nivelin qendror dhe ne si organizaté
buxhetor pra si komuné nuk kemi mundési me bo kété. E kemi edhe njé mundési si¢ e thash edhe ne fillim
se duhet te planifikohet buxheti pér kété, pra e kemi procesin e ridestinimit q& éshté ka muaji tetor dhe nése
eventualisht kemi mbetje ne kategori te ndryshme p.sh. ne kategoriné e sektorit te pagave apo mallrave dhe
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shérbimeve atéheré ne kemi menduar apo kemi béré njé plané qé te paktén edhe nése na lejojné kuptohet
pasi g€ duhet me adresua kérkesé ne Ministriné € Financave q€ sado pak me zbut€ situatén por pérndryshe
nuk kemi asnjé mund@si tani pér tani. Mundé&sité tjera jan€ nga niveli qendror pérmes procesit te rishikimit
me bo kété planifikim dhe pastaj pérmes procesit te ridestinimit g€ éshté e pércaktuar me ligjin e financave
publike dhe pérgjegjésive gé éshté ne muajin tetor. Ndonjéheré nuk po e kuptoj pasi gé ne si komuné nuk
jemi akter qé kemi lidhur njé marréveshje, pasi qe marréveshja €shté lidhur pérmes qeverisé dhe ministriné
e arsimit dhe te shéndetésis€, késhtu qé palét pér ankesat e tyre duhet te adresohen tek akterét dhe jo ne si
komuné. Késhtu gé ne e kemi analizuar miré kontratén kolektive dhe éshté nj€ nené aty q€ pércaktohet sakté
qé ku duhet te adresohet pala, pra te akterét q€ e kané nénshkruar marréveshjen. Pér mua é&shté e
pakuptueshme dhe besoj qé edhe pér juve qé ne momentin e nénshkrimit te njé marréveshje, pasi qé ¢do
marréveshje gé nénshkruhet dhe g€ ka reflektim financiar duhet te planifikohet me buxhete, pra mundésit e
komunés jané kéto dhe tash po presim pér me tutje. Vitin e kaluar e kemi pasur te planifikuar ne kuadér te
investimeve kapitale kété projekt qé e potencove ti mirépo ne bazé te udhézimit te ri g€ u dal nga ministria
e financave nuk ka kalua ky projekt, por edhe ne e kemi paraparé g€ ne planifikimin pér vitin e ardhshém te
futet gjithsesi ky projekt por do te shohim mundésin€ ne kategoriné e mallrave dhe shérbimeve.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér te gjitha sqarimet, at€éheré meqé nuk kemi tjeré te layméruar, e gesim
ne votim. Konstatoj se me njé voté kundér aprovohet pika e tret€ e rendit te dit€s. Kalojmé ne pikén ¢ katért
te rendit te dités:

4. Shqyrtimi i Raportit té punés se Kryetarit té Komunés pér 6-mujorin e paré té vitit 2021.

Kryetari ~ Faleminderit i nderuari kryesues, anétare te kuvendit, pérfagésues te mediave dhe gjithé ju te
pranishém dhe faleminderit pér votimin e kornizés afatmesme buxhetore 2022-2024. Ju e dini g€ éshté
dokument qé buron nga Ministria e Financave dhe paska ishte e guditshme vota kundért ¢ Ali Zhuniqit. Pra
éshté dokument qé realisht limitet apo kufijté buxhetoré caktohen ne garkoren buxhetore dhe garkoren
numér | e sjell ministria e financave dhe kjo éshté rregull. Uné po e prezantoj raportin ne 6 mujorin € paré
te vitit 2021, ku ky dokument pérmban fjalén hyrése, pastaj pérmban vizionin q€ zakonisht €sht€ parimor
dhe prioritetet sikurse edhe plani i punés pér vitin 2021 qé jan€ dokumente te cilat kan€ kaluar né njéfaré
ményre dhe ju kané nénshtruar edhe diskutimeve ne kuvend te komunés. Raporti pérmban te gjitha raportet
e zyrave te kryetarit, si i zyrés ligjore, zyrés se personelit, zyrés se auditimit te brendshém, zyra pér barazi
gjinore edhe raportet ¢ drejtorive veg e veg si¢ €shté edhe raporti i zyrés komunale pér komunitete dhe
kthim. Ky raport éshté publikuar edhe ne webfaqen zyrtare te komunés edhe sigurisht se éshté transparent
pér publikun dhe i hapur pér lexim por edhe raportet veg e veg te secilés drejtori do te publikohen ne
webfagen zyrtare dhe do te jené me te detajuara dhe versioni i zgjeruar i raporteve te drejtorive veg € ves.
Edhe gjat késaj periudhe jemi ballafaquar m¢ pandeminé Covid-19 dhe &shté lajm i miré q€ kemi zerc{ raste
pozitive ne Komunén e Rahovecit dhe jemi prej komunave te para q€ nuk e kemi asnjé rast, pasi q¢ deri
ditén e djeshme jané 5155 te vaksinuar dhe &shté njé arritje edhe fale pérkushtimit, gatishmérisé dhe
ményrés se si funksionojné 5 ekipet tona ne 5 dhomat ne kuadér te objektit te QKMF-sé. Ne jemi
ballafaquar me pandeminé edhe gjate kétij 6-mujori edhe kemi pas edhe kufizime si¢ kemi pasur edhe
veprime dhe aktivitete te caktuara. Uné nuk dua te zgjatem me shume rreth raportit pasi veq € keni para jush
dhe éshté webfaqen ¢ komunés raporti i punés se kryetarit dhe qeverisé komunale dhe natyrisht se ne kemi
edhe pjesén e dyte te 6-mujorit dhe sigurisht se ka shume angazhime gjate kétij 6-mujori dhe ka edhe sfida
natyrisht edhe dobési por ka edhe rezultate te prekshme ne komunén ton€. Ndoshta vlen me vegue se kemi
nénshkruar grantin prej 406,989 euro gé e ka fitua komuna joné pasi éshté renditur e dyta ne shkalle
republike dhe ai grant tash ka fillua me u aplikua ne pérputhje me kérkesat specifike q€ i kemi béré neper
kode dhe projekte investive. Pres komentet juaja, vérejtjet sugjerimet plotésimet pasi ju e dim g€ nuk
votohet raporti mirépo pér ¢farédo qé keni jam i hapur bashke me drejtoret e drejtorive me dhané ndonjé
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sqarim detaj koment apo pérgjigje sipas rasteve kérkesave apo shqgetésimeve gé ju mundeni me i ngrité dhe
ne jemi gati.

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar per prezantimin e raportit, te nderuar kolegé kalojmé ne pikén e
pesté te rendit te dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal pér Komunén e
Rahovecit 2021 - 2025.

Artan Asllani — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, anétar te kuvendit dhe gjithé ju te pranishém. Para
jush e keni materialin pér draft strategjiné pér zhvillimin ekonomik lokal pér Komunén e Rahovecit pér
vitin 2021-2025. Népérmjet procedurave te prokurimit publik komuna e Rahovecit ka kontraktuar njé
kompani profesionale pér te béré draft strategjiné pér zhvillimin ekonomik pér komunén e Rahovecit.
Kontribut te veganté kané dhané té gjithé drejtorét e drejtorive dhe zyrtaré te drejtorive. Plani strategjik pér
zhvillimin ekonomik lokal pér komunén e Rahovecit pér periudhén 2021-2025 é€shté komize kryesore
strategjike qé drejton vendimmarrjen brenda komunés dhe ndihmon ne pérqendrimin e pémjekjes se
komunés pér te béré realitet vizionin e saj. Rejedhimisht kjo pércakton njé standard shume te lart€ te pritjeve
dhe parametrave brenda geverisé te cilave komuna duhet te ju ofroje shérbime ne ményré efikase dhe
efektive pér te gjithé qytetaret e komunés se Rahovecit. Rreth kétij materiali komuna e Rahovecit i ka
zhvilluar te gjitha procedurat ashtu si¢ jané te pércaktuara sipas udhézimit administrativ te ministrisé te
pushtetit lokal. Qysh prej datés 12.04.2021 é&shté publikuar pér mbajtjen e mbledhjes se komitetit pér
Politike dhe Financa po ashtu ésht€ marre vendimi nga kuvendi i komunés se Rahovecit pér shqyrtimin e
debatit publik rreth késaj strategjie. Me datén 02.06.2021 &sht€ mbajtur edhe debati publik me qytetaret pér
konsultimin ku kané marr pjesé qytetaret ¢ komunés se Rahovecit ku jan€ shqyrtuar dhe analizuar te gjitha
komentet rreth kétij dokumenti. Andaj te nderuar kuvendaré, pres nga ana ¢ juaj q€ ta votoni két€ material
rreth strategjisé se zhvillimit ekonomik lokal pér vitin 2021-2025.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér prezantimin, po éshté e vértet se drejtoret kan€ dhéné kontribut
rreth strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal por gjithashtu kané dhéne edhe qytetaret e komunés toné e
ne mesin e tyre edhe kryesuesi i Kuvendit. Gjithsesi ne komitetin pér politike dhe financa e kemi trajtuar
hollésisht edhe i kemi rekomandua kuvendit duke ditur qé strategjia i ka kaluar te gjitha procedurat ligjore.
Atéheré nése dikush nuk ka digka rreth késaj, e qesim ne votim pikén e pesté te rendit te dités. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e peste ¢ rendit te dités. Kalojmé ne pikén e gjashté te rendit te dités:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit te kryetarit pér shpalljen me interes te pergjithshém
publik P-7151005-01054-0 né zonén kadastrale Krushe e Madhe.

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, te nderuar kolegé drejlor, anétaré te kuvendit. Para jush keni
vendimin e kryetarit te komunés pér shpalljen me iI]teres e pérgjithshém publik P — 715005-01054-0 ne
zonén kadastrale ne Krushé té& Madhe, e cila éshté prone shtetérore e Kosovés KK. Rahovec e evidentuar si
ujérat me sipérfage prej 6.48m2. Qéllimi i shpalljes se interesit te pérgjithshém &shté rreguilimi i parkut ne
gendér te fshatit Krushé 1€ Madhe e cila do te shérbej pér rekreacion dhe 1&vizje té liré t€ qytetaréve né
Krushé té Madhe dhe me gjeré. Po ashtu njé arsye tjetér shume te madhe se kjo &shté se KRU. Gjakova ka
pretendime ndaj késaj parcele dhe ka pérgatit padi penale pér vértetimin e pronésisé. Kérkoj nga ju qé pas
shqyrtimit t& aprovoni propozim vendimin e kryetarit te Komunés pér shpalljen me interesit e pérgjithshém.
Munib Durguti — Faleminderit kryesues, kemi béré shume debate se a kemi te drejté me futé ne rend te
dités njé Iéndé te tillé ku kérkohet shpallje me interes te pérgjithshém e sidomos tash pas shpalljeve te
zgjedhjeve lokale, késhtu qé& uné kisha kérkuar njé sqarim prej zyrés ligjore q€ me na i lexua nenét dhe ligjet
pér pronési, gé¢ me pae se a kemi te drejt€ apo nuk kemi te drejté me vendos sa i pérket késaj Iénde
meqgenése tash zgjedhjet lokale jané shpallur.



Isak Hoti — Pérshéndetje kryesues, drejtor, delegat t€ kuvendit dhe gjithé ju t€ pranishém. Shpallja me
interes te pérgjithshém publik nuk éshté e pércaktuar ne ligjin pér dhénien ne shirytézim dhe kémbim te
pronés se paluajtshme komunale. Késhtu g€ nuk kemi t€ b&jmé me dhénie té pronés né€ shfrytézim pér
shpallje té interesit té& pérgjithshém pér interesin e qytetaréve, pra nuk ka t& bé fare ligji pér dhénien né
shfrytézim me shpalljen me interes te pérgjithshém publik.

Kryesuesi — Faleminderit z. Hoti pér sqarimet, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar e gesim ne votim
pikén e gjashté te rendit te dités. Konstatoj se me njé voté abstenim aprovohet pika e gjashté e rendit te
dités. Kalojmeé ne pikén e shtaté te rendit te dités:

7. Shqgyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér vénien né konsultim publik té Draft statutit pér
QKMF-né e Rahovecit.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér te gjithé. Para jush keni statutin e hartuar nga ministria e shéndetésisg, i
cili éshté statut unik dhe ne kemi pranuar gqarkoren informative nga ministria € shéndetésis€ me
nr.04/2021,ku ésht€ formuar grupi punues pér hartimin e statutit te QKMF-sé€. Andaj pér hir té
transparenceés, kérkojmé nga ju leje pér dalje né debat publik.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, e mirépres kété dokument &shté shumé me réndési € t€ zgjidhen
ato dilema qé kané gené me kohé dhe ne kemi aprovuar njé statut t€ vitit 2015 mirépo jo né pérputhje me
kérkesat e plota té ministris€, pasi kemi pasur dilema g€ kuvendi komunal ka t€ drejté me aprovue njé statut
megenése éshté themelues i Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare dhe kohé pas kohé nuk ésht€ pranuar
miré prej ministrisé edhe e mirépres iniciativén qé€ pérfundimisht ta kemi njé statut t€ harmonizuar ministri
dhe kuvend komunal. Ajo gé déshiroj me theksua né disa raste pérmendet drejtoria komunale pér shéndetési
ndérsa ne disa raste pérmendet drejtoria komunale pér pérkujdesje sociale. Késhtu gé do te ishte miré me u
harmonizua kjo para se me dal ne debat publik dhe kur te del dokumenti pér aprovim pastaj at€heré i japim
ato propozime dhe sugjerime.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, edhe uné e pérshéndes kété iniciativé t€ drejtorit komunal t€
shéndetésisé, & me né fund njé statut i QKMF-sé qé tentohet té jeté unik né nivel vendi i hartuar nga
ministria e shéndetésisé té shqyrtohet né kuadér té kuvendit komunal dhe njékohésisht t& hidhet edhe né
konsultim publik. Ky éshté njé akt normativ i cili rregullon punén dhe gjitha ¢éshtjet né kuadér &
shéndetésisé primare. Ashtut sikurse e etha edhe Munib Durguti se ka gené njé statut mirépo nuk ka qené
shumé i kuptueshém pasi ka pasur shumé ndérhyrje té€ shumta dhe nuk ka qené unik né€ nivel vendi. Késhtu
qé tash sa e di uné edhe pse éshté nga niveli gendror, ne si komuné kemi t€ drejté me u marr me disa
propozime apo ndryshime diku deri ne 10% sipas specifikave g€ i ka shéndetésia joné sigurisht, pra ka
nevoje pér konsultim publik dhe gjithashtu ka nevojé edhe pér njé grup punues qé tha edhe drejtori me herét
por kisha me théné profesional me tepér q&€ me pérvojén e tyre|té punojné né finalizimin tij. Késhtu q& uné
kérkoj g€ né mbledhjen pérfundimtare t€ kuvendit komunal, drejtori bashké me materialin e statutit me na
sjell edhe njé raport nga konsultat qé do te béhen ne nivel publik por edhe nga grupi punues, n€ ményré qé
na t€ finalizojmé ashtu edhe mé s€ miri t€ kompletojmé kété statut.

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena pér kontributin, atéheré meqé nuk kemi tjeré t€ lajméruar, e gesim né
votim pikén e shtaté té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtat€ e rendit té dités.
Kalojmé ne pikén e teté t€ rendit té dités:

8. Shqyrtimi i Raportit té pérformances komunale pér vitin 2020.

Bjondina Rama - Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, anétarét e kuvendit dhe gjithé t€ pranishmit.
Raportin pér performancén komunale janar — dhjetor 2020 n€ bazé t€ udhézimit pér performancé komunale,
komuna raporton pér 19 fusha gjithsej. Udhézimet e punés dhe géllimet e prezantimit jané mbledhja
verifikimi raportimi i te dhénave nga komunat né sistem elektronik. MAPL-ja i dérgon njoftimet me kohé, i
pércjell te koordinatori pastaj koordinatori me anétaret dhe ne pérgjithési plotésohen té gjitha fushat. Kjo
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éshté shumé me réndési me ceké se komuna raporton ne 19 fusha, autorizimin e t€ dhénave e bén kryetari i
komunés ne bashképunim me drejtorét. Tash kohéve té fundit ka edhe shumé anétaré t& kuvendit q€ marrin
pjesé né trajnimet qé jané pér performancé komunale, ku keni 19 fusha dhe pér secilén fushé jané
shpjegimet e té€ dhénave né ményré detale, késhtu q€ nése ka dikush digka ne jemi kétu dhe mundemi me ju
dhané pérgjigje.

Kryesuesi — Faleminderit zonja Rama pér sjelljen e raportit né kuvend. Atéheré t€ ndervar kolegé
kuvendaré, faleminderit shume pér kontributin e dhéné dhe shihemi ne mbledhjen e radhés.

Pygcgsmbajtési:

vim Hoti
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